CAPUT IV De Comparatione

1. COMPARATIO, est Oratio ex collatione rerum comparatarum aliquid vel maius, vel minus, vel aequalem declarans. Haec autem praeclarius est, quo plus elogiorum continet, quam vituperationis.

2. Omnes illae res quae laudis, ac vituperationis capaces possunt esse, comparari possunt. Ut: personae, loci, tempora, bruta, plantae, scientiae, gesta et similia.

3. Denique cum variae res variis modis invicem conferantur, personae certe hos certos comparationis habent locos: Exordium, Patriam, Parentes, educationem, res gestas, mortem.

PRAXIS I

Cicero honores suos cum Pisonianis comparat

Is mihi etiam gloriabitur, se omnes magistratus sine repulsa assecutum? ^anihil ita licet de me vera cum ^b gloria praedicare. Omnes enim honores Populus Romanus mihi ipsi, homini novo, detulit.

Nam tu, cum Quaestor es factus, etiam qui te nunquam viderant, tamen illum honorem nomini mandabant tuo. Aedilis es factus? Piso est a populo Romano factus, non iste Piso. Praetura item maioribus est delata tuis; non ^c erant illi mortui; te vivum nondum noverat quisquam.

Me cum Quaestorem imprimis, Aedilem priorem, Praetorem primum cunctis suffragiis populus Romanus faciebat, homini ille honorem non generi; moribus, non maioribus meis: virtuti per spectae, non auditae nobilitati deferebat.

^{a-a} "mihi ista" (COB) ^b om. (COB) ^c "noti" (COB)

[p. 79] Nam quid ego de cons ulatu loquar? parto vis, anne gesto?

Miserum me, cum hac me ^a peste atque labe confero! Sed nihil comparandi causa loquar: attamen ea, quae sunt longissime

distincta^b comprehendam. Tu consul es renunciatus (nihil dicam gravius, quam quod omnes fatentur) impeditis Reipublicae temporibus, dissidentibus consulibus, Caesare et Bibulo, cum hoc non recusares, quin ii, a quibus dicebare consul, te luce dignum non putarent, nisi nequior^c Gabinio¹³² exstitisses. Me cuncta Italia, me omnes ordines, me universa Civitas non prius tabella, quam voce priorem consulem declaravit.

^a *add. "nunc" (COB)* ^b *"disiuncta" (COB)* ^c *add. "quam Gabinius," (COB)*

Sed omitto, ut sit factus uterque nostrum. Sit sane Fors Domina Campi. Magnificentius est dicere, quemadmodum gesserimus consulatum, quam quemadmodum ceperimus¹³³.

Nota: Praeclarissimam ulterius in illa oratione Tullii contra Pisonem comparisonem gesti consulatus etc. contineri, quam tibi omnino legendam suadeo. Vide quoque apud Plutarchum non paucas illustrium virorum comparationes, plane progymnasmatice, hoc est ad amussim praesentium praeceptorum factas.

PRAXIS II

Comparatio Poesis cum Rhetorica

Saepe me plurimorum torquet inanis zelus, Auditores humanissimi, qui Poesim artium nulli secundam tantopere condemnant, ut neminem putent melius littus arare, quam qui huic diligentem operam impendit. An non vident, capti lumine Tyresiae¹³⁴, nunquam minus suavitatis, acuminis, motus delectationisque divinae Poesi insertum esse, quam quae ab omnibus celebratur [p. 80], bene dicendi facultati? Quamobrem, ne quoque vos, Auditores humanissimi, non paucorum sententiis praevalentibus aliquid

¹³² Cf. Arnaldi F., s.v. *Gabinio, Aulo*: EI XVI, 237: "Pretore nel 61, fu console nel 58, e favorì l'azione dei triumviri e di Clodio contro Cicerone".

¹³³ Cicero, Or. *In L. C. Pisonem* I, 2: *Opera*, Basileae 1687 (COB), 561.

¹³⁴ Cf. CLD, s.v. *Tiresias* "a blind soothsayer of Thebes".

sinistri de prorsus arte celeberrima sentiatis, constitui huic rei luce hodierna occurrere. Quod tum efficiam, cum certis argumentis ostendam; nunquam^a sacram Poesim oratoriae facultati inferiorem, parem semper existere. Facile vos id mihi concessuros existimo, si brevi spatio facilem mihi audiendi benevolentiam concedetis.

^a “*nusquam*” (II ed.)

Igitur nemini vestrum, Auditores humanissimi, non exploratum est: Artem illam copiose loquendi, quam cum graecis Rhetoricen appellamus, Deorum inventum esse. Si enim sapientissimis veterum testimoniis credimus, illam a Mercurio superiorum facundissimo profectam fuisse animadvertemus. Huic namque Deorum gentilis antiquitas, tanquam Patri Eloquentiae honores decernebat¹³⁵; hunc Iovis nuncium, quod munus^b non nisi eloquentissimis etiam apud mortales imponitur, vocabat; hunc disertissimum et diserte verba faciendi primum summumque Doctorem profitebatur.

^b “*onus*” (II ed.)

Quodsi iam fictis probabilibus tamen gentilium documentis, uti incepimus, ulterius insistemus, quis non Poesim quoque ex caelo ortum ducere asserat? quis non Apollinis inventum eam esse confirmet? qui Deus Poetarum colebatur, qui Parnasso praesidebat, qui Musas dirigebat; cuius proprium munus erat divino spiritu Poetas, quos vellet, implere: unde recte horum Princeps:

“At sacri Vates et Divum cura vocamur;
Sunt etiam qui nos Numen habere putant^c:
“Est Deus in nobis, ^dsunt et^d commercia caeli,
Sedibus aethereis spiritus ille venit”. [p. 81]

^c “*putent*” (LCL) ^{d-d} “*et sunt*” (LCL)

¹³⁵ Cf. Act 14, 10: “Dii similes facti hominibus, descenderunt ad nos. Et vocabant Barnabam Iovem, Paulum vero Mercurium: quoniam ipse erat dux verbi”.

“Est Deus in nobis, agitante calescimus illo:
Impetus hic sacrae semina mentis habet”¹³⁶.

Adstipulatur magno Poetae summus Philosophorum Plato, qui Poetas deorum filios honorificentissime nuncupavit¹³⁷. Quocirca pari iure hac in parte Poesim cum Rhetorica gaudere videmus, neque etiam longius progressi dispares deprehendemus. Artis illius, quae solutis fertur pedibus, officium scimus esse, bene dicere, quod est verbis lectissimis optimisque sententiis dicere. Quid horum Poesis non habet? ubi elegantior est praeter quam in Poesi elocutio? ubi magis venusta dictio? ubi frequentiores graviorisque gnomae? nunquam profecto melius, copiosius ornatiusque bonus Orator vero Poeta dicit. Ipse primus Oratorum Princeps Tullius hac de re disserens: “Genus id orationis”, inquit, “magnitudinem habet, ac sublimitatem, ita, ut Rhetoricae elocutionis et artis dicendi fons sit ipsa Poetica”. Habet deinde ars dicendi tria illa talenta pretiosissima, docendi, ornandi persuadendique. Causarum genera Rhetores nominarunt: multum valet in iudiciis, multum in Senatu, multum in omni actione et loco. Defendit insontes, accusat reos, ornat meritos, vituperat improbos, rudes instruit, nolentibus etiam quod velit persuadet.

Atqui dotibus istis pulcherrimis, istis admirabilibus talentis, Poesim minime carere censemus. Potest illa, potest, cum velit, dicere clarissime, laudare maxime, optime persuadere. Potest insontes tueri, damnare noxios, elogiis bonos extollere, indignos vituperare, invitos ad honestum, ad quamvis virtutem impellere, adigere, attrahere. Non id sine exemplis affero. Lego enim [p. 82] unum ex Graecis Poetis, cum ligatis numeris causam absolvisset, triumphum reportasse. Lego eundem, cum divinae Poeseos esset percitus oestro, versibus ad pugnam milites fuisset adhortatus, victoriam retulisse. Lego denique innumeros Heroes in aeternis

¹³⁶ Ovidius, *Amores* III, c.9, 17-18; *Ars Amatoria* III, 549-550; *Fasti* VI, 5-6: LCL, Ovid I, 486; II, 156; V, 318. In textu talis divisio non indicatur.

¹³⁷ In II ed. in margine: “Lib. 2 de Rep.”. Cf. Muretus M. A., *Orationes*, Or. 3, Venetiis 1555, f. [D3v]: “Plato [poetas] [...] deorum filios vocat”.

Poetarum monumentis semper vivere, nec aliter ad posteros transire posse, nisi pedibus versuum fulciantur; ut merito Venusinus¹³⁸ ille gloriatur:

“Non incendia Carthagini impiae
Eius, qui domita nomen ab Africa
Lucretus rediit, clarius indicant
Laudes; quam Calabriae Pierides¹³⁹; neque,
Si chartae sileant, quod bene feceris,
Mercedem tuleris”¹⁴⁰.